
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2515  del  13/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANUEL D'ANGELO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Impegno avanzo vincolato concernente: "Servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del
Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento -
CIG:81018409DD" - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, D.Lgs. n. 50/2016, di competenza es. 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00991 25/11/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2515  del  13/11/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02079   2024 3.043,34 01.10   1.01.01.01.004

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

indeterminato

REGIONE LAZIO
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A00991 del 25/11/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2515  del  13/11/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Impegno avanzo vincolato concernente: "Servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede

del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento -

CIG:81018409DD" - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, D.Lgs. n. 50/2016, di competenza es. 2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Impegno avanzo vincolato concernente: "Servizio di

manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del

Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli

impianti delle stazioni idriche di sollevamento -

CIG:81018409DD" - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi

dell'art. 113, D.Lgs. n. 50/2016, di competenza es. 2023.

01/10 1.01.01.01.004 U0000U02079

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 3.043,34 Dicembre 3.043,34

Totale 3.043,34

Pagina  3 / 8

Atto n. A00991 del 25/11/2024



Impegno avanzo vincolato concernente: “Servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza 

della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche 

di sollevamento - CIG:81018409DD” - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113, D.Lgs. n. 

50/2016, di competenza es. 2023. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che 

sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale 

del Lazio. Revoca della determinazione 09 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 (Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico); 

 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale del Lazio 2024-2026) e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026) e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese);  

 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

VISTO l’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito 

nel documento: “Codice”) e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, d’ora in poi Regolamento; 

VISTA la circolare del Servizio Amministrativo - Area Bilancio, Ragioneria del 06.05.2019, prot. 1221, 

“Gestione dei capitoli del fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 “; 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00991 del 25/11/2024



 

VISTA la circolare del Servizio Amministrativo – Area Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario 

delle iniziative consiliari 2 ottobre 2024 prot. 22784 “Rendiconto generale del Consiglio regionale esercizio 

2023. Applicazione dell’avanzo vincolato ai capitoli di uscita dedicati al Fondo incentivi ex art. 113 d.lgs. 

50/2016”; 

 

VISTA la propria determinazione a contrarre n. A00157 del 27.12.2019 con la quale si dava avvio alla 

procedura di appalto inerente a “CIG:81018409DD - Gara di appalto, con procedura aperta, per 

l'affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio 

regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento – 

Nomina RUP della fase dell'affidamento, avvio procedure e modifica impegno di spesa.”; 

 

VISTA la stessa determinazione n. A00157 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato il quadro 

economico, per un importo globale lordo pari ad € 2.183.869,40 inclusi gli incentivi di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 e I.V.A. al 22% come di seguito elencato: 

 

 anno 2020: €   54.596,73 

 anno 2021: € 436.773,88 

 anno 2022: € 436.773,88 

 anno 2023: € 436.773,88 

 anno 2024: € 436.773,88 

 anno 2025: € 382.177,15 

 

             
 

VISTA  la propria determinazione n. A00651 del 01.10.2020 con la quale si aggiudica il servizio a favore 

dell’operatore economico in R.T.I. costituendo tra: MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & 

ALONGI M.CRISTINA S.A.S. (capogruppo e mandataria) - EDILVERDE DI PIATTI MAURIZIO 

(mandante), con domicilio eletto presso la sede legale della capogruppo in Anguillara Sabazia (RM), via 

Casal Sant’Angelo 7, km 15,400, per un corrispettivo di € 1.209.880,43, oltre oneri per la sicurezza in € 

35.250,00 ed I.V.A. al 22%;   

 

VISTA la propria determinazione n. A00881 del 10.12.2020 con la quale si attribuiscono gli impegni di 

spesa a seguito dell'aggiudicazione del servizio a favore dell’operatore economico in R.T.I. costituendo tra: 

MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & ALONGI M.CRISTINA S.A.S. (capogruppo e 

mandataria) - EDILVERDE DI PIATTI MAURIZIO (mandante), con domicilio eletto presso la sede legale 

della capogruppo in Anguillara Sabazia (RM), via Casal Sant’Angelo 7, km 15,400, per un corrispettivo di 

€ 1.209.880,43, oltre oneri per la sicurezza in € 35.250,00 ed I.V.A. al 22%,  come di seguito elencato: 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

A 
Servizio di manutenzione delle aree verdi di pertinenza del 

Consiglio regionale del Lazio 
1 anno  5 anni 

 Importo dei Servizi   

1 Servizi a corpo € 333.069,10 € 1.665.345,50 

2 Servizi straordinari (da eseguirsi una sola volta)  € 60.589,50 

3 Oneri della sicurezza € 7.050,00 € 35.250,00 

  Importo dell'appalto a base d'asta   € 1.761.185,00 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione     

1 IVA 22% sull'importo totale dell'appalto  € 387.460,70 

2 Spese Tecniche art. 113, d.lgs. 50/2016  € 35.223,70 

  Totale somme a disposizione  € 422.684,40 

  TOTALE SERVIZIO A+B  € 2.183.869,40 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00991 del 25/11/2024



A
Servizio di manutenzione delle aree verdi di 

pertinenza del Consiglio regionale del Lazio
1 anno 5 anni Post gara

 Importo dei Servizi   

1 a corpo € 333.069,10 € 1.665.345,50 € 1.167.407,20

2  1 sola volta all'inizio dell'appalto  € 60.589,50 € 42.473,23

3 oneri della sicurezza € 7.050,00 € 35.250,00 € 35.250,00

Importo dell'appalto € 1.761.185,00 € 1.245.130,43

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

1 IVA 22% sull'importo totale dell'appalto  € 387.460,70 € 273.928,69

2 Spese Tecniche art. 113, comma1, d.lgs. 50/2016  € 35.223,70 € 35.223,70

Totale Somme a Disposizione  € 422.684,40 € 309.152,39

Economie di gara € 629.586,58

TOTALE PROGETTO A+B  € 2.183.869,40 € 2.183.869,40

QUADRO ECONOMICO

 
 

 

Denom.

Somma 

impegnata ATI appaltatrice

Fondo incentivo 

art 113 c.3 d.lgs. 

50/2016 Economie di gara

cod.cred. 2327 1833 da disimpegnare

anno 2020 54.596,73€           35.050,78€           -€                       19.545,95€           

anno 2021 436.773,88€         345.265,70€         6.340,27€             85.167,91€           

anno 2022 436.773,88€         293.448,36€         6.340,27€             136.985,25€         

anno 2023 436.773,88€         293.448,36€         6.340,27€             136.985,25€         

anno 2024 436.773,88€         293.448,36€         6.340,27€             136.985,25€         

anno 2025 382.177,15€         258.397,58€         9.862,62€             113.916,95€         

TOTALE 2.183.869,40€     1.519.059,12€     35.223,70€           629.586,58€         
 

ed articolato come di seguito specificato: 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la stessa determinazione n. A00881 del 10.12.2020 nella quale, si impegna sul capitolo 

U0000U02013 e contestualmente si accerta in entrata, sul capitolo E0000100020, il relativo intero importo 

del fondo incentivi per funzioni tecniche pari ad € 35.223,70 a favore del “Fondo incentivi” così ripartito: 

 

 anno 2021: € 6.340,27 

 anno 2022: € 6.340,27 

 anno 2023: € 6.340,27 

 anno 2024: € 6.340,27 

 anno 2025: € 9.862,62 

 

VISTA la propria precedente ordinanza n. L00977 del 30/10/2024 nella quale si ordina di liquidare la 

somma di € 6.340,27 esigibile al 31/12/2024, relativo all’intero importo del fondo incentivi per funzioni 

tecniche a valere sull’impegno n. 17/2023, esercizio finanziario 2023, con commutabile in quietanza di 

entrata sull’accertamento n. 5/23 effettuato con determinazione n. A00881 del 10.12.2020 sul capitolo 

E000010020, a favore del “Fondo Incentivi”. 

 

TOTALE FONDO INCENTIVI  

Importo a base d'asta per il Servizio per tutto il periodo € 1.761.185,00 

Aliquota applicabile    2,00 % 

Importo fondo incentivi: € 35.223,70 

di cui Quota 80 % da destinare al fondo incentivante € 28.178,96 

di cui Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 7.044,74 

  

Pagina  6 / 8

Atto n. A00991 del 25/11/2024



 

 

VISTO che con le determinazioni n. A00113 del 21/11/2019, n. A00638 del 24.09.2020, n. A00295 del 

17/06/2021, A00428 del 23/05/2022 e A00458 del 04/08/2023 sono state individuate le figure professionali 

che hanno diritto agli incentivi secondo l'art. 113 del d. lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 

di seguito riportate: 

 

• Responsabile Unico del Procedimento Ing. Andrea Zonetti; 

• Direttore Esecuzione dei Lavori o DEC Geom. Manuel D’Angelo; 

• Collaboratore sig. Giuliano camera; 

 

CONSIDERATO che la quota incentivi di avanzo vincolato relativa al compenso delle figure professionali 

esercizio 2023 applicato al corrispondente capitolo di spesa U0000U02079 è pari ad € 5.072,22 (euro 

cinquemilasettantadue/22), mentre la quota effettivamente maturata per il suddetto compenso è pari ad                  

€ 3.043,34 (euro tremilaquarantatre/34) ed è così ripartita:  

 
Applicazione aliquote articolo 6 

Periodo 01 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023 

 

  

  

  

Ruolo Titolare   Percentuale Importo 

Responsabile unico del procedimento Ing. Andrea Zonetti (5/12)   35,0% €             739,70 

      

Direzione dei lavori o DEC Geom. Manuel D’Angelo 
  

35,0% €           1.775,28 

Collaboratore sig. Giuliano Camera (5/12) 
  

25,0% €           528,36 

 Totale incentivi   95% €           3.043,34 

 

 

RITENUTO di dover impegnare le seguenti quote del fondo incentivi destinate al compenso delle figure 

professionali relative al periodo esercizio 2023 sul bilancio del Consiglio regionale 2024-2026, esercizio 

2024, sul capitolo U0000U02079 – U1.01.01.01.004  “Spese relative alla quota del fondo incentivi per 

funzioni tecniche da destinare al compenso delle figure professionali coinvolte nelle procedure contrattuali 

- Servizio Tecnico” a favore della Giunta regionale per l’erogazione al personale come elencato: 

 

- es. 2023 - € 3.043,34 (euro tremilaquarantatre/34) 

 

RITENUTO di accantonare l’importo di € 2.028,88 (euro duemilaventotto/88) sul capitolo U0000U02079, 

liquidato con ordinanza L00977 del 30/10/2024, da destinarsi al compenso della figura professionale del 

collaudatore (anno 2024) del Servizio che si concluderà il 17/11/2025, e da impegnarsi con successivo atto 

a favore della Giunta regionale per l’erogazione al personale che sarà individuato per tale attività; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di dare atto che l’intero importo del fondo incentivi per funzioni tecniche è stato già accertato in 

entrata sul capitolo 100020 a favore del “Fondo Incentivi”, con la suddetta determinazione                             

n. A00881 del 10.12.2020; 

 

- di dare atto, che con ordinanza L00977 del 30/10/2024 relativa alla liquidazione concernente: 

Liquidazione con commutabile concernente: “Servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di 

pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00991 del 25/11/2024



 

delle stazioni idriche di sollevamento - CIG:81018409DD” - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi 

dell’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016” di competenza es. 2023., sono stati liquidati euro € 5.072,22 (euro 

cinquemilasettantadue/22), somma relativa al compenso delle figure professionali, e che la quota 

incentivi effettivamente maturata per il citato compenso è pari ad € 3.043,34 (euro 

tremilaquarantatre/34) ed è così ripartita: 

 

Applicazione aliquote articolo 6 

Periodo 01 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023 

 

  

  

  

Ruolo Titolare   Percentuale Importo 

Responsabile unico del procedimento Ing. Andrea Zonetti (5/12)   35,0% €             739,70 

      

Direzione dei lavori o DEC Geom. Manuel D’Angelo 
  

35,0% €           1.775,28 

Collaboratore sig. Giuliano Camera (5/12) 
  

25,0% €           528,36 

 Totale incentivi   95% €           3.043,34 

 

- di impegnare con la componente avanzo le seguenti quote del fondo incentivi da avanzo vincolato 

destinate al compenso delle figure professionali relativa al 2023 sul bilancio del Consiglio regionale 

2024-2026, esercizio 2024, l’80% del fondo incentivi destinato al compenso delle figure 

professionali sul capitolo U0000U02079 – U1.01.01.01.004 “Spese relative alla quota del fondo 

incentivi per funzioni tecniche da destinare al compenso delle figure professionali coinvolte nelle 

procedure contrattuali - Servizio Tecnico” a favore della Giunta regionale per l’Erogazione al 

personale del fondo incentivi con componente avanzo come elencato: 

- es. 2023 - € 3.043,34 (euro tremilaquarantatre/34) 

 

- di prevedere l’accantonamento dell’importo di € 2.028,88 (euro duemilaventotto/88) sul capitolo 

U0000U02079, liquidato con ordinanza L00977 del 30/10/2024, da destinarsi al compenso della 

figura professionale del collaudatore (anno 2024) del Servizio che si concluderà il 17/11/2025, da 

impegnarsi con successivo atto a favore della Giunta regionale per l’erogazione al personale che 

sarà individuato per tale attività;  

 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo, per i successivi adempimenti 

di competenza;  

 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

       Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00991 del 25/11/2024


